
1

La presente deliberazione viene affissa il 28/11/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 336 del 27/11/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025, DI

COMPETENZA E DI CASSA, AI SENSI DELL'ART. 175, COMMI 2, 3, 4 e 5, DEL TUEL, al

Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,

all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo

2023. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022.

L'anno duemilaventitré, il giorno ventisette del mese novembre alle ore 17:20 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Programmazione Bilancio - Provveditorato - Gestione

Economico Stipendiale del Personale - Controllo Analogo e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di provvedere, in via d’urgenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, c. 4, e 175, commi 4
e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per i motivi in premessa indicati, alla variazione di
competenza e di cassa al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, esercizio 2023;

2. di approvare la variazione attive - parte entrata e parte spesa, di competenza e di cassa al
Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, esercizio 2023, quali risultano dall’allegato 8.1 al
D.Lgs 118/2011 parte “A” spesa corrente e parte “B” spesa in conto capitale facente parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione; (ALLEGATO 1)

3. di dare atto che la variazione di cassa di cui alla presente deliberazione non determina un fondo
di cassa negativo;

4. di destinare alla parte corrente del bilancio 2023/2025, esercizio 2023, l’importo di euro
40.174,28 di fondi disponibili dell’avanzo di amministrazione accertato con il Rendiconto 2022,
come dettagliato in premessa;

5. di destinare alla parte in conto capitale del bilancio 2023/2025, esercizio 2023, l’importo di euro
1.866.000,00 di fondi disponibili dell’avanzo di amministrazione accertato con il Rendiconto 2022,
come dettagliato in premessa;

6. di destinare alla parte in conto capitale del bilancio 2023/2025, esercizio 2023, l’importo di euro
5.933.150,00 di fondi destinati agli investimenti dell’avanzo di amministrazione accertato con il
Rendiconto 2022, come dettagliato in premessa;

7. di dare atto che l’avanzo di amministrazione accertato con il Rendiconto 2022, disponibile dopo
le applicazioni di parte corrente e di parte capitale come sopra descritte, viene rideterminato in
euro 19.593.401,65 così composti:

DESCRIZIONE
Avanzo da
Rendiconto

2022

Avanzo 2022
già applicato
al Bilancio
2023 -
gestione
corrente

Avanzo 2022 già
applicato al

Bilancio 2023 -
gestione in
c/capitale

Avanzo 2022
applicato al
Bilancio 2023

con la
presente

variazione -
gestione
corrente

Avanzo 2022
applicato al
Bilancio 2023

con la
presente

variazione -
gestione in

conto
capitale

Avanzo 2022 da
applicare

FONDI
ACCANTONATI

9.642.346,23
- - - -

9.642.346,23

FONDI VINCOLATI 19.182.037,11 - 14.510.328,33 - - 4.671.708,78

FONDI DESTINATI
AGLI

INVESTIMENTI
6.167.903,18

-
150.000,00

-
5.933.150,11 84.753,07

FONDI DISPONIBILI 7.120.767,85 - 20.000,00 40.174,28 1.866.000,00 5.194.593,57

TOTALE 42.113.054,37 0,00 14.680.328,33 40.174,28 7.799.150,11 19.593.401,65

8. di dare atto che le variazioni apportate mantengono gli equilibri del Bilancio di previsione finanziario
2023/2025 quali risultano dall’allegato alla presente deliberazione; (ALLEGATO 2)

9. di dare atto che le variazioni apportate sono conformi alle norme vigenti in materia di finanza locale, e
garantiscono il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;



3

10. di trasmettere copia della presente al Collegio dei Revisori per l’acquisizione del relativo parere;

11. di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte dell’organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti secondo quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

12. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di modificare le previsioni di bilancio e provvedere all’adeguamento
della programmazione alle esigenze sopravvenute nel corso della gestione.



4



5

OGGETTO:

VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI

PREVISIONE 2023/2025, DI COMPETENZA E DI CASSA, AI

SENSI DELL'ART. 175, COMMI 2, 3, 4 e 5, DEL TUEL, al

Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma

Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e

al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. APPLICAZIONE

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio - Provveditorato - Gestione Economico Stipendiale del Personale -
Controllo Analogo

Richiamate Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n.18 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’Esercizio Finanziario 2022 . Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n.19 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico
di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025
contenente : Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi
- Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale.
Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n.20 del 29.6.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 –
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/200 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”;

 n. 22 del 28.09.2023: “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 ai sensi degli artt.
175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione
2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al
Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023. RATIFICA DELIBERA PRESIDENZIALE N. 208 DEL
31.07.2023”;

 n. 23 del 28.09.2023: “Approvazione Bilancio consolidato della Provincia di Benevento ai sensi del
principio contabile applicato 4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Esercizio 2022.”

Richiamate Deliberazioni Presidenzali:

 n. 241 del 08.09.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021 n.80 convertito con modificazioni in
legge 6 agosto 2021 n.113;

 n. 243 del 15.09.2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025
ai sensi dell’art. 169 D.Lgs 267/2000”;

Dato atto: che l’art. 42 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, così dispone:
………………omissis…………….



6

2. Il Consiglio ha competenza limitatamente ai seguenti atti fondamentali:
………………omissis…………….
b) programmi, relazioni previsionali e programmatiche, piani finanziari, programmi triennali e elenco
annuale dei lavori pubblici, bilanci annuali e pluriennali e relative variazioni, rendiconto, piani territoriali ed
urbanistici, programmi annuali e pluriennali per la loro attuazione, eventuali deroghe ad essi, pareri da
rendere per dette materie;
………………omissis…………….
4. Le deliberazioni in ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via
d’urgenza da altri organi del comune o della provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di bilancio
adottate dalla giunta da sottoporre a ratifica del consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di
decadenza.

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare i commi 2, 3, 4 e 5:
………………omissis…………….
2. Le variazioni di bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e
5-quater.
3.le variazioni di bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno….;.
4. Ai sensi dell’art. 42, le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via
d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia
scaduto il predetto termine.
5. In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo,
l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre
dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla
base della deliberazione non ratificata.;
………………omissis…………….

Viste:

 la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 18 del 29.06.2023, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stato approvato il Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2022, predisposto secondo gli
schemi previsti dal D.Lgs. 118/2011, ed il relativo avanzo di amministrazione, distinto nei seguenti
fondi:

DESCRIZIONE Avanzo da Rendiconto
2022

(a) RISULT. AMMINISTRAZ. 42.113.054,37

(b) FONDI ACCANTONATI 9.642.346,23

(c) FONDI VINCOLATI 19.182.037,11

(d) PARTE DESTINATA AGLI INVESTIM. 6.167.903,18

(e) = (a) – (b) – (c) – (d) TOT. PARTE DISPON. 7.120.767,85

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 20 del 29.06.2023, avente ad oggetto: “Deliberazione del

Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di previsione 2023/2025 e suoi allegati contenente

Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 – Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co.4 del D.Lgs 267/2000

e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR. Approvazione definitiva ex art. 1

co.55 L. 56/2014”, con la quale è stata disposta l’applicazione dell’avanzo di amministrazione accertato

con il Rendiconto 2022, al Bilancio 2023/2025, esercizio 2023 in parte capitale per l’importo



7

complessivo di euro 14.680.328,33, per come di seguito rideterminato e riportato:

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DERIVANTE DA FONDI NON VINCOLATI (AVANZO LIBERO) APPLICATO AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2023-2025 € 20.000,00;

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DERIVANTE DA FONDI NON VINCOLATI (AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI)
APPLICATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 € 150.000,00;

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO APPLICATO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 € 14.510.328,33;

DESCRIZIONE Avanzo da Rendiconto
2022

(a) RISULT. AMMINISTRAZ. 42.113.054,37

(b) FONDI ACCANTONATI 9.642.346,23

(c) FONDI VINCOLATI 4.671.707,84

(d) PARTE DESTINATA AGLI INVESTIM. 6.017.903,18

(e) = (a) – (b) – (c) – (d) TOT. PARTE DISPON. 7.100767,85

VISTO l’articolo 187, c. 1, del D.Lgs. 267/2000, rubricato “Composizione del risultato di amministrazione“,
che dispone:
“1. Il risultato di amministrazione è distinto in fondi liberi, fondi vincolati, fondi destinati agli investimenti e
fondi accantonati. I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle entrate in c/capitale senza vincoli di
specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a
seguito dell'approvazione del rendiconto ...omissis …;

Considerate, le note/mail inviate al Settore Amministrativo Finanziario dai vari Dirigenti/E.Q, di seguito
elencate, con le quali sono state richieste, per le motivazioni in esse riportate, variazioni di bilancio sia per
la parte entrata che per la parte spesa di parte corrente come schematicamente riportati nella parte “A”
dell’allegato 8.1 al D.Lgs 118/2011;

 Prot. 22343 del 13.09.2023 Settore 4;

 Prot. 24009 del 04.10.2023 Settore 4;

 Prot. 4894 del 24.02.2023 Settore 2;

 Prot. 25830 del 23.10.2023 Servizio Avvocatura;

 Prot. 27385 del 10.11.2023 Settore 1;

 Prot. 26547 del 31.10.2023Servizio Staff 1;

 Mail del 21.11.2023 Settore 2;

VISTE inoltre le seguenti richieste di variazione al Bilancio 2023/2025, esercizio 2023, gestione in conto
corrente /capitale riepilogate come riportate e sinteticamente riassunte nella parte “B” dell’allegato 8.1 al
D.Lgs 118/2011;

ALTRI INVESTIMENTI 2023/2025 - ANNUALITA' 2023

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO
VARIAZIONE

SPESA
VARIAZIONE
ENTRATA

FINANZIAMENTO



8

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E
STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO DELLA
PAVIMENTAZIONE DELLA PISTA CICLABILE E

DELLE SS PP 123 E 125

€ 200.000,00
AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022.

SP N. 1 “CIARDELLI”. LAVORI DI
RICOSTRUZIONE MURI DI CONTENIMENTO
ALLA LOCALITA’ PERILLO DEL COMUNE DI

ARPAISE (BN).

€ 543.150.,11

AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022.

LAVORI DI RIPRISTINO TRATTO PIANO
VIABILE LUNGO LE SS.PP. N.94 E 95

€ 300.000,00
AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022.

LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEDE
STRADALE LUNGO LA SP N 109 VITULANESE
NEL COMUNE DI CAUTANO IN PROSSIMITA'
DEL CIMITERO AL KM 14+300 INTERESSATA

DA FRANA

€ 500.000,00 AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022.

LAVORI DI RIFACIMENTO DEL MANTO
STRADALE DI TRATTI DELL S.P. N. 84 "SANNIO

ALIFANO"
€ 1.100.000,00

AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022.

S.P. N 77-78-83 - LAVORI DI SISTEMAZIONE
DI TRATTI DEL PIANO VIABILE

€ 1.100.000,00
AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022.

S.P. 54 - LAVORI DI MANUTENZIONE DELLAS
TRADA PROVINCIALE S.P. 54 DAL Km0,00 al

Km 2+600.”
€ 500.000,00

AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022.

INTERVENTI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER RIFACIMENTO DELLA

PAVIMENTAZIONE DELLA S.P. 123
€ 200.000,00

AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022.

S.P. 50 INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA
E RIPRISTINO DEL PIANO VIABILE

€ 150.000,00
AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022.

S.P. N. 11 "PANARANO" - PIETRASTORNINA.
LAVORI DI CONSOLIDAMNETO TRATTO
STRADALE, BIVIO BORRECA - CAPUTI -

PANNARANO

€ 300.000,00
AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022.

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO
STRADA PROVINCIALE EX S.S. 212 - 1°

TRONCO -
€ 350.000,00

AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022.

S.P. N. 78 - RISANAMENTO MOVIMENTO
FRANOSO

€ 500.000,00 AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022.

S.P. n° 110 - Realizzazione rotatoria
innesto con strada di collegamento
Solopaca - Frazione Sant'Aniello

€ 190.000,00
AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI
ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022.



9

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA
DEL COMPLESSO I.T.I. G.B.LUCARELLI DI
BENEVENTO MEDIANTE INTERVENTO DI
DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE. PNRR –

M4C1I3.3 “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA

SCOLASTICA”

€ 160.000,00
AVANZO LIBERO DISPONIBILE ACCERTATO

CON IL RENDICONTO 2022.

REALIZZAZIONE DI UN PARCHEGGIO
AUTOMATIZZATO NEL CORTILE INTERNO

DELL’EX CASERMA GUIDONI
€ 350.000,00

AVANZO LIBERO DISPONIBILE ACCERTATO
CON IL RENDICONTO 2022.

LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO
MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI SOLAI DEL

CORPO PRINCIPALE DELL'ISTITUTO
INDUSTRIALE " G.BB. LUCARELLI" -

INTERVENTO N. 2

€ 356.000,00
AVANZO LIBERO DISPONIBILE ACCERTATO

CON IL RENDICONTO 2022.

ACQUISTO NUOVI PLESSI DI EDILIZIA
SCOLASTICA

€ 1.000.000,00
AVANZO LIBERO DISPONIBILE ACCERTATO

CON IL RENDICONTO 2022.

TRASFERIMENTO FONDI REGIONALI
PROGETTO WOMEN@WORK POR FSE

CAMPANIA 2014-20 - O.S. 3 - O.S. 9 (CAP. E.
273)

€ 40.174,28
AVANZO LIBERO DISPONIBILE ACCERTATO

CON IL RENDICONTO 2022.

TOTALE AVANZO DESTINATO AGLI INVESTIMENTI ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022. € 5.933.150,11

TOTALE AVANZO LIBERO DISPONIBILE ACCERTATO CON IL RENDICONTO 2022. € 1.906.174,28

RITENUTO necessario provvedere ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione 2023/2025, annualità
2023, gestione corrente ed in conto capitale, come precedentemente descritto, ed applicare l’Avanzo 2022
per l’importo complessivo di euro 7.839.324,39;

VERIFICATO che l’avanzo di amministrazione accertato con il Rendiconto 2022, disponibile dopo le
applicazioni di parte corrente e di parte capitale come sopra descritte, viene nuovamente rideterminato
come di seguito riportato:

DESCRIZIONE
Avanzo da

Rendiconto 2022

Avanzo 2022 già
applicato al

Bilancio 2023 -
gestione
corrente

Avanzo 2022 già
applicato al

Bilancio 2023 -
gestione in
c/capitale

Avanzo 2022
applicato al

Bilancio 2023 con
la presente
variazione -

gestione corrente

Avanzo 2022
applicato al

Bilancio 2023 con
la presente
variazione -

gestione in conto
capitale

Avanzo 2022 da
applicare

FONDI ACCANTONATI 9.642.346,23
- - - -

9.642.346,23

FONDI VINCOLATI 19.182.037,11 - 14.510.328,33 - - 4.671.708,78

FONDI DESTINATI AGLI
INVESTIMENTI

6.167.903,18
- 150.000,00 - 5.933.150,11 84.753,07

FONDI DISPONIBILI 7.120.767,85 -
20.000,00 40.174,28 1.866.000,00

5.194.593,57

TOTALE 42.113.054,37 0,00 14.680.328,33 40.174,28 7.799.150,11 19.593.401,65



10

RITENUTO, per i motivi indicati, di dover procedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli

artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ad adottare le variazioni al Bilancio

di previsione finanziario 2023/2025 relativamente all’esercizio 2023, come da allegato alla presente

deliberazione;

DATO ATTO che a seguito della variazione di bilancio, risultano confermati il pareggio e gli equilibri di
bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile, come da allegato alla presente deliberazione,
parte integrante e sostanziale al presente provvedimento e che risulta altresì modificato il Documento
Unico di Programmazione 2023-2025, il Programma Triennale 2023-2025, l’Elenco Annuale dei Lavori
Pubblici 2023 e il Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della variazione sopra citata, avendone ravvisato l’urgenza e
l’indifferibilità, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

VISTO che il presente provvedimento, sarà corredato dal parere dei Revisori e verrà poi sottoposto
all’approvazione da parte del Consiglio Provinciale della relativa ratifica che dovrà avvenire entro il
31.12.2023, a pena di decadenza, ai sensi dell’art. 42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

RESO a tal fine il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del SETTORE
AMMINISTRATIVO FINANZIARIO Avv. Nicola Boccalone ed acquisito il parere favorevole di regolarità
contabile da parte del Responsabile del Servizio Programmazione Bilancio e Provveditorato, dott. Armando
Mongiovi’, ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto dell'Ente;

Visto il Regolamento di contabilità;

SI PROPONE DI DELIBERARE

Le premesse essendo parti integranti e sostanziali del presente provvedimento.

1 . di provvedere, in via d’urgenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, c. 4, e 175, commi 4 e 5,
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per i motivi in premessa indicati, alla variazione di competenza e di
cassa al Bilancio di previsione finanziario 2023/2025, esercizio 2023;

. di approvare la variazione attive - parte entrata e parte spesa, di competenza e di cassa al Bilancio di
previsione finanziario 2023/2025, esercizio 2023, quali risultano dall’allegato 8.1 al D.Lgs 118/2011
parte “A” spesa corrente e parte “B” spesa in conto capitale facente parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione; (ALLEGATO 1)

. di dare atto che la variazione di cassa di cui alla presente deliberazione non determina un fondo di
cassa negativo;

. di destinare alla parte corrente del bilancio 2023/2025, esercizio 2023, l’importo di euro 40.174,28 di
fondi disponibili dell’avanzo di amministrazione accertato con il Rendiconto 2022, come dettagliato in
premessa;

pvivolo
Typewritten text
2

pvivolo
Typewritten text
3

pvivolo
Typewritten text
4

pvivolo
Typewritten text
1



11

. di destinare alla parte in conto capitale del bilancio 2023/2025, esercizio 2023, l’importo di euro
1.866.000,00 di fondi disponibili dell’avanzo di amministrazione accertato con il Rendiconto 2022,
come dettagliato in premessa;

. di destinare alla parte in conto capitale del bilancio 2023/2025, esercizio 2023, l’importo di euro
5.933.150,00 di fondi destinati agli investimenti dell’avanzo di amministrazione accertato con il
Rendiconto 2022, come dettagliato in premessa;

. di dare atto che l’avanzo di amministrazione accertato con il Rendiconto 2022, disponibile dopo le
applicazioni di parte corrente e di parte capitale come sopra descritte, viene rideterminato in euro
19.593.401,65 così composti:

DESCRIZIONE
Avanzo da

Rendiconto 2022

Avanzo 2022 già
applicato al

Bilancio 2023 -
gestione
corrente

Avanzo 2022 già
applicato al

Bilancio 2023 -
gestione in
c/capitale

Avanzo 2022
applicato al

Bilancio 2023 con
la presente
variazione -

gestione corrente

Avanzo 2022
applicato al

Bilancio 2023 con
la presente
variazione -

gestione in conto
capitale

Avanzo 2022 da
applicare

FONDI ACCANTONATI 9.642.346,23
- - - -

9.642.346,23

FONDI VINCOLATI 19.182.037,11 - 14.510.328,33 - - 4.671.708,78

FONDI DESTINATI AGLI
INVESTIMENTI

6.167.903,18
- 150.000,00 - 5.933.150,11 84.753,07

FONDI DISPONIBILI 7.120.767,85 -
20.000,00 40.174,28 1.866.000,00

5.194.593,57

TOTALE 42.113.054,37 0,00 14.680.328,33 40.174,28 7.799.150,11 19.593.401,65

. di dare atto che le variazioni apportate mantengono gli equilibri del Bilancio di previsione finanziario
2023/2025 quali risultano dall’allegato alla presente deliberazione; (ALLEGATO 2)

. di dare atto che le variazioni apportate sono conformi alle norme vigenti in materia di finanza locale,
e garantiscono il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

. di trasmettere copia della presente al Collegio dei Revisori per l’acquisizione del relativo parere;

. di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte dell’organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti secondo quanto disposto dagli artt. 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5,
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

. di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime e separata, immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di modificare le
previsioni di bilancio e provvedere all’adeguamento della programmazione alle esigenze
sopravvenute nel corso della gestione.

pvivolo
Typewritten text
5

pvivolo
Typewritten text
6

pvivolo
Typewritten text
7

pvivolo
Typewritten text
8

pvivolo
Typewritten text
9

pvivolo
Typewritten text
10

pvivolo
Typewritten text
11

pvivolo
Typewritten text
12



12

Benevento, lì 27/11/2023

Il Responsabile del Servizio Programmazione Bilancio
- Provveditorato - Gestione Economico Stipendiale del

Personale - Controllo Analogo
f.to Dott. Armando Mongiovì

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone



13

Proposta di Delibera Presidenziale N. 105 del 27/11/2023
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio - Provveditorato - Gestione Economico Stipendiale del Personale -
Controllo Analogo

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 27/11/2023

IL DIRIGENTE
f.to Avv. Nicola Boccalone

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 27/11/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



14

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 336 del 27/11/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 27/11/2023

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


